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Uj esztendő.
Ismét egy esztendő pergett le az j 

ddő vén kerekén. A függöny tijbúl le- j 
gördült. Vége az ú évnek. A szintér j 
azonban csak a régi maradt.

Előttünk áll a fátyol borította uj , 
esztendő, mely elé mindenki aggódva, 
lélve, vágyakozón és reménykedve 
tekint.

Legyünk türelmesek és ne lássék 
meg arczainkon, hogy bánat, fájdalom, 
szenvedés dúl bennünk; deritseinkább 
mosoly ábrázatunkal, mert türelem 
és mosoly az idők folyásának igazi 
csillagzatai.

Minden egyén, ki egyébként fegy­
verkezik a fennforgó viszonyok ellen, 
csalódással fog kudarczot vallani és 
előbb-utóbb legerélyesebb küzdelmek 
daczára lefogja rakni fegyvereit. Em­
ber gyűlölővé válik; megijed az el­
lene irányuló rósz akarat és fondor- 
kodástói; mert látja, hogy mindhiába, 
mind hasztalan, a fő a türelem és j 
nyugodt mosoly.

Hiába minden automata találnia- j

nyok daczára, a sült galamb egyikünk­
nek sem repül a szájába.

Ez az, mit az emberiség nagy tö­
mege megérteni nem akar.

A feltétlen jólétet hajhászsza. mikor 
a legkezdetlegesebb megélhetés mó­
dozataival sincs tisztában.

Türelem! Türelem a nagy vagyon 
iránt, hisz annak hullámai ami nyo­
mor aszalta partjainkra is csak kive­
rődnek.

Türelem! Hisz a gazdag ember Haji­
jai is megszámlálvák. Ép oly remegve 
várja a szilveszter estét, hogy egy gyei 
többet számlálhasson mint mi.

Türelem a felekezeti kiilünfélcség 
iránt, hisz egy atyának gyermekei va­
gyunk, csak más utón véljük kegyeit 
kiérdemelni.

Türelem! Mosolylyal, jóakarattal 
nézzük el embertársaink félszeg he­
veskedéseit igy sokkal előbb fognak 
hozzánk simulni, mintha hasonló éles 
fegyverekkel védekeznénk, melyek 
akaratlanul is sebet ejthetnek.

Hisz a társadalom nem más, mint 
egy tükör, melyből mindegyikünkre

! saját képmása tekint. 11a mogorva te- 
í kintetet vetünk reá, sötét kép tűnik 

elénk. Mosolyogjunk tehát reá, neves­
sünk vele és vidám kedélyes társul 
fog mellénk szegődni.

) Türelem!
Kíséreljük meg e jel alatt csak ezt 

a beköszöntött egy évet is eltölteni. 
Tán inkább közeledünk egymáshoz! 

i tán inkább közeledünk közös czélunk- 
\ hoz a megelégedettség, a boldogság, a 

boldogitás édenének küszöbére.
Meg vagyon az tnár jó régen írva: 

„Aki téged kővel dob meg, dobd azt 
kenyérrel vissza.'

Régi nóta? Hiszen a régi nóták 
sokkal szívhez szólóbbak.

Gyújtsunk hát a régi nótára!
Ha nekünk régi is e nóta, mond­

juk el azt többször kisdedeink előtt! 
Ok mostanában ezt nem igen hallják. 
Egész más búrokat pengetnek füleik 
mellett.

Türelem ! Erre szoktassuk önma­
gunkat, családunk minden egyes

: tagját.
Az élet szenvedéseiben nem lesz

TARG/A-
Foglalkozási betegségek.

Irta: JJr. S z á n  a S á n d o r .

Ha az. utczán találkozunk valakivel a legtöbb 
esetben az egyszerű megnézésből már tudjuk, hogy 
lakatos, kőműves, hentes, vagy szabóval van-e dol­
gunk ? Nem m iitha a ruhája árulná ezt el. meit 
hisz például vasárnapi ünnepi ruhában ba vagyunk 
mindannyian, azért a henteslegényt a szabólegény­
től mindenki rögtön megfogja különböztetni s a 
görbelábu péket, a finom frizuráju borbólylyal senki 
sem fogja összetéveszteni. Honnan van ez? Kétség­
telenül onnan, hogy minden foglalkozás bizonyos 
elváltozásokat visz véghez az emberekben, kik ezen 
foglalkozást űzik. De sajnos ezen elváltozások csak 
ritkán olyanok, melyek az illetők előnyére válná­
nak, hanem re ideaen betegségek. Annyira össze- 
függ a foglalkozás a betegségekkel, hogy mint az 
ipartestület orvosa ha szobámba jönnek, a betegen 
rendesen az első látásra már tudhatom bajaikat. 
Így a szabók, kik rendesen gyengék, soványak, vér­
szegények. a sok üléstél majd mindig emésztési 
zavarok miatt panaszkodnak, étvágytalanok, gyo- 
moroyomá8uk van s nem emésztenek. Az asztalo­
sok között gyakoriak a tüdüljurotok, a czipészek-

11 ól rettenetesen szaporodik a tüdővész. a sápadt 
nyomdászok többsége szintén köhög s szembajok- 
bán szenved Az ácsok, kik vidékre mennek dol­
gozni, rendesen váltólázzal jönnek vissza A nta- 
lommnnkások s a kőművesek öreg kort nem igen 
érnek el, a tüdejüket a por töakre teszi

Már most nézzük csak. kell-e ennek igy lenni, 
kell e hogy"okvetleuül az az ember, a ki keze 
munkájával szerzi kenyerét munkájával egészségét, 
sőt életét is tőnkre tegye, kell-e hogy mint nyo- 
morék hagyja el a munka csataterét ? Nem volna-e 
lehetséges, hogy a munka egészségi hátrányait el­
hárítsuk ? nem-e lehetne a munkát egészségessé 
tennünk ?

Nézzük csak sorba, hogy munkásaink egész­
ségét mi teszi tőnkre.

Itt van először is a szabóknál, a czipészeknél, 
órásoknál az örökös ülés Az előrehajlott testtel 
való ülés által a mell összeszorul, a lélegzés nem 

! történik kellő mélységgel igy tehát a vér fel nem 
j frissül, a vérkeringés lasubh lesz. az aliiashan pari 

gás áll be. az emésztés csökken aranyér, gyomor 
keményedés keletkezik. Mit tegyen már most a 
szabó, a cz-pész, hogy ezen bajokat elhárítsa? A 
fődolog az, hogy ha szabad ideje van. annak ép 
ellenkezőjét tegye, mint a mire a foglalkozása 
kényszeríti Mig tehát a mnr.k i alatt állandóan a 
szobában kell lennie, szabad idejét töltse a sza­

bidban. Vasárnapjait ne kávéházban s zsúfolt 
korcsma füsttel telt levegőjében töltse, hanem si­
essen ki a természet ölébe s bosszú sétákkal 
élénk mozgással szellőztesse jói ki tüdejét, hozza 
vérét friss keringésbe Ha az időjárás ezt nem en­
gedi. úgy jól szellőztetett helyiségben a biliiárd 
s kegel játékot űzze inkább.

A varrónő pedig, ha végre szabadon lélegez­
het. ne szorítsa miderbe testét, hanem vasárnap 
sétáit bő, nem feszült ruhába tegye. Délbe este. 
ha szabó b c/.ipésznek szabad órája van. s azt sé­
tára nem használhatja, szokja meg otthon egy párj 
loniagyakorlatot végezni. Nem kell hozzá semmi­
féle tornaszerszám. semmiféle ügyesség A karo­
kat tiz-tizenötször jól előre bökni, felső testüket 
3 — 10 szer körbe forgatni. 20—25-szőr favágó 
mozdulatokat végezni s néhány hasonló mozdulat 
tetszésük vagy szakértő utasítása szerint s mind­
járt másként fog keringeni a vér, alhasukból fel­
szabadul a nyomás az étvágy fokozódik, az emész­
tés megindul pillula s „serif" levél nélkül. Rend­
kívül ajánlatos azonban az ülőfoglalkozással biró- 

j nak esténként egy pár perezre egy dézsa hideg 
J vízbe beli ülni.
, A második és legnagyobb ellensége munká- 

saink egészségének a por. A port belélegeük tü- 
i (lőnkbe, ahol aztán hamarosan meggy ülik. még pe- 
I dig nem kis mennyiségben. Nincs az a városi lakó,
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oly kínzó örömeiben nem lesz oly 
sivár!

Türelem jöjjön el a te országod! ...  
Mosoly ékesítsen minden ábrázatot! 
. . . Szeretet áraszszon el minden 
családi kört! . . . Szeretet hassa át 
a társadalom minden rétegét! . . . 
Szeretettül daloljon a magyar anya 
gyermekeinek!. . . Szerétéiről zeng­
jen minden magyar énekben . . .

Csak igy remélhetünk: boldogabb 
újévet!!

Helyi, vármegyei és vegyes hirek.
— A  m uraszom b ati g azd ak ö r legutóbbi 

ölésiből kifolyólag üdvözölte Beeerédj István Vas­
vármegye alispánját egyhangú megválasztatása al 
kalmából. melyre az alispán gróf Batthyány Zsig- 
mond elnökhöz intézett táviratban a következő 
meleghanga választ küldte : Méltóságon Gróf Batt­
hyány Zsigmond. Muraszombati gazdakör szives 
megemlékezését hálás köszönettel vettem. Legye­
nek meggyőződve, hogy szorgalmas hazafias járá­
suk érdekeit tehetségemhez képest támogatni fo­
gom. Kérem méltóságodat, hogy köszönetemet gaz­
dakörnek tolmácsolni kegyeskedjék. Bezerédj.

— Tá vo zó  szo lgab iró . Őszinte sajnálattal 
értesültünk, hogy Kiss Elemér dr., helybeli szolga- 
birót, társadalmi életünk ezen közkedveltségü tag­
já t tőispán ur <5 méltósága a közszolgálat érdeké­
ben Szent-Gotthárdra helyezte át. Helyébe Kusa 
Béla szent-gotthárdi szolgabiró jön. Vármegyénk 
IS szolgabirája közül alig kettő-három marad meg 
a régi helyén az újév beköszöntével, a többi mind 
át van helyezve más járásba, lfj. Horváth Pál kör­
mendi szolgabiré^sziutén Szent-Gotthárdra kerül, 
helyébe pedig valószínűleg Csorna Jenő szent-gott­
hárdi tb. főszolgabírót teszik.

— E lő m u n k á la t i  e n g e d é ly  m eghosz - 
s z a b b ita s a . A kereskedelemügyi miniszter Bar- 
thalos István ügyvéd, pápai lakos kérelmére a m 
kir. államvasutak Körmend állomástól Csömödér, 
illetve Rédics állomásig, valamint Zalalövőtől a cs. 
kir. szab. déli vasat Zalaegerszeg állomásig, úgy­
szintén Rimánytól Muraszombatig és folytatólag 
Radkersburg irináyban az ország határáig veze­
tendő vasútvonalakra az 1898. évi november hó 
19-én kelt rendelettel kiadott és legutóbb mali évi 
deezember hó 5-én Muraszombattól a határ szé­
léig terjedő vonal kizárásával meghosszabbított elő­
munkálati engedély érvényét hasonló korlátozással 
és másrészt a Zalalövőtől Eőriszectpéter irányában 
vezető vonalra való kiterjedéssel a lejárattól szá-

kinek tüdejében egy fél deka homok ne velna. A 
bunczolásoknal csoda számba megy, ha tüdőt ta ­
lálunk, mely bér. sem homok, sem korom niucs 
Rögtön spiritusba jön is az ilyen tfedő. Ha elhalt, 
kőműves tüdejét bonczoljnk, úgy midőn a kés vé­
gig vág a tüdőn, uyikorog benne a homok. A réz­
munkás tüdeje egész iekete, a vasmunkás tüdeje 
pedig vörös a benne levő rozsdás vastól. A por 
tüdőnk belső bélésén karosul ásókat ejt, a karezo- 
lások azután hurutokat idéznek elő s ezen huru- 
tos tüdőbe aztán nagyon könuyen ju t a tüdővész. 
Hogy ez igy van. bizonyítja ar a tény, hogy min­
den harmadik kőműves tüdővészben betegszik meg. 
mig a czipészek között például pedig azok is csak 
elég egészségtelenek, csak minden harmincadik esik 
mell betegségbe. A legtöbb a a legveszedelmesebb 
port nyelik a köszörűsök s tényleg az angol kés- 
köszörűsök átlag alig érik meg a 15-ik életévet- 
Már most mi tehető az ellen V Első sorban fontos 
hogy műhelyekben a gépek mind úgy legyenek szer­
kesztve, hogy a port felfogják. Már pedig ez lehet­
séges, csak akarni kellene a gyáros uraknak. Egy 
itteni gyárban láttam egy gépet, mely körül egy 
állandó porfelleg volt. akkora pormennyiség, hogy 
a porban dolgozók arczát kivenni nem lehetett. S 
ezen porban két leány naponta 12 órán át dolgo­
zott. Nyilvánvaló volt. hogy eké t  leány rgy félév 
alatt mellbeteg lesz. Bámulva kérdettem, hogy

I mitandó további egy óv tartalmára meghosszab- 
I bitotta.

— Ip a rh a tó sá g i m eg b ízo ttak  v á la s z ­
tása . A jövő évben működni hivatott iparhatósági 
meghízottak választása f. hó 26-án d. u. 3 órakor 
a városházán ment végbe Siukovich Elek szolgabiró 
elnöklete alatt az iparosoknak és kereskedőknek 
az eddiginél is kisebb érdeklődése mellett. A meg­
választottak közül az iparlajstromok ellenőrzésére 
kijelöltettek : Kohn Lipót, Klonfár István. Holcz- 
mann Ferencz. Az iparostanoncz iskola látogatá­
sára kijelöltettek: Antauer József, Pintsrics Vincze. 
Malacsics János. Baán Imre. Zvór Mátyái és Né­
meth Ferencz A műhelyek megvizsgálására kijelöl­
tettek : Hauer Jánor. Flissár József szabó, Szakics 
István szabó, Fiiszár Ferencz czipész. Loncsár Mi­
hály. Trautmann Sándor, Győrfi Vincze. Fridrich 
Alajos. Benkó János. Kuzma Antal, Iiartmann Fri­
gyes Elnökül ismét Antauer József választatott 
meg. jegyzőnek pedig llnffmann Manó neveztetett ki-

— M egerősítés. Az igazságügyminiszter a 
zalaegerszegi kir. járásbíróságnál ideiglenes minő­
ségben alkalmazott Horváth Jenő írnok t. Horváth 
Pál ügyvéd fiát, ebben az állásában végleg meg­
erősítette.

— A  m u raszo m b ati dal- és zen e-eg y­
let f. é. S z ilv e sz te r-e s té ly i m űsora. 1. „Le
Torrentu keringő, előadja a zenekar. 2. „Serenade“ 
monolog. előadja G ieucsér Róza urhölgy 3. .M a­
gyar egyveleg11 előadja a vegyeskar. 4 „Synphonia“ 
előadják Neusiedler Miklós, Piacsek István urak 
hegedűn é» Csiszár János ur kíséri zongorán. 5. 
„Wiardetta* poMta. előadja a zenekar. 6. „Községi 
tanácsülés Bőgőmére®“ előadják Csiszár János, 
Metzker Mátyás. Neusiedler Miklós. Piacsek Ist­
ván. Ratkol Tivadar urak, zongorán kiséri Mártony 
László ur.

— A z  országos v á sá ro k ra  vonatkozólag 
a kereskedelemügyi miniszter megengedte, hogy 
ezentúl az állatvásárokon a szíjgyártók és kötele­
sek czikkein. valamint a lópokroczokon kívül a 
bognárok is forgalomba hózhassák czikkeiket, 
hogy igy az állattartó közönség ebbeli szükségle' 
teit kényelmesebben szerezhesse be.

— A  m uraszo m b ati á l l .  kisdodóvoda
karácsonyfájára adakoztak még: Olajos Sándorné 
2 kis ruhára való kelmét. Czipott Józsefné 6 drb. 
téli kendőt, Árvái Henrikné és Kolossá Mártha
2—2 koronát s Meixner Milike ruhanemüeket. Ez 
alkalommal ismétalten hálás köszönetét mosdunk 
miadazokuak, kik kegyes adományaikkal oly nagy 
örömet szereztek a kia óvodásoknak s a karácsony- 
faünnepélyen jelen voltak, bizonyára nem sajnálták 
az áldozatot, melyért cserébe oly sok kisdedet tet­
tek boldoggá. A felügyelő-bizottság.

— A  fö ld m ive lé sü g y i m. k i r  m in isz te r  
□r támogatásával gazdakörünk Muraszombatban 
deezember hó 27-éu már megnyitotta gazdasági

nem-# lehet ezesi gépet úgy szerkeszteni, hogy ily 
óriási port ne okozzon. Lehetne, de ez vagy két­
száz írtba kerülne, mondták a gyárosok. Hát két­
száz írtért föláldoznának két emberéletet? — kér­
deztem. Azóta a gép már át lett alakítva s igy tán 
felesleges lesz a gyárost megneveznem.

A hol a por előállása azonban elkerülhetetlen, 
ott aztán legyen gond fordítva a szellőztetésre is 
Követeljük a szellőztetők felállítását, mindenütt 
akár pedig, mig mindenütt ilyen szollőztetők lesz­
nek, nézzük, hogy a műhely ablakai állandóan 
nyitva legyenek. A felső ablak a legnagyobb hi­
degben is nyitva lehet, vagy pedig legyen olyan 
szerkezetű, hogy könnyen rövid időre kinyithassuk- 
A munkaszünetek alatt pedig ne mulasfzuk el az 
ajtó s ablak egyszerre való kinyitása által jó ezu- 
got csinálni, mely aztán a port alaposan kiviszi. 
Legyen gondunk továbbá arra, hogy műhely pad- 
lója gyakian vízzel locsoitassék. a nedvesség meg­
köti a port 8 igy kevesebb jut tüdőnkbe. Kik so- j 
kát porban kénytelenek dolgozni, annak rendkívül,

I font ős az, hogy az orrán át lélegezze n s ne a szá* | 
ján át. Az orr, mint tudjuk, szőrökkel vau bélelve 
s a szőrök erre valók épen, hogy a port felfogják.
A ki orrát egy {torban végzett munka után kitörli, 
bámulni fog a n k  poicn. melj el orra felfogott Ha 
száján át léhgztit volna, tz n ind a tüdejébe ju ' 1

és háziipari téli tanfolyamát, mely 1902 februái 
hó 2-ig tart. A tanfolyam 44 hallgatóval nyílt 
meg. Első nap Takáts R. István gizdnköri titkár 
tartott előadást az „Országos Gazdasági Munkás 
és Cselédsegély pénzt Ar“-ról. A bellusi kosárfonó 
tanintézet növendéke pedig a kosárfonásra kezdte 
meg a hallgatókkal. Deezember hó 2Ő-án szinten 
Takáts R. István gaadaköri titkár a gyümölcs ér­
tékesítéséről tarto tt előadást. A jövő heti előadá­
sok a következők: Deezember hó 30-án a gyümölcs­
értékesítésről ta rt előadást d. e. 11 —12 óra kö­
zött és d. u 1—2 óra között Takáts R. István 
gazdaköri titkár. Január hó 2 án délelőtt és dél­
után a gyümölcsfatermesztésről Vértes Sándor, ur- 
dombi áll. tanító. Január hó 3-án délelőtt és dél­
után a szőlőmivelésről Mlicsnyi Károly szőlészeti és 
borászati felügyelő Csáktornyáról Január hó 4 éu 
délelőtt a szőlőmivelésről Mlicsnyi Károly szol. és 
bor. felügyelő Csáktornyáról. Délután pedig Takáts 
R. István gazdaköri titkár a baromfitenyésztésről.

— A  tó tk e re sz tu ri g azd . té l i tan fo ­
ly a m  d&czára az ottani tanító buzgólkodása s a 
gazd. egylet titkárának biztatásainak megtartható 
nem lesz, mert arra mindössze csak 7 jelentkező 
akadt, s igy a tanfolyam a járás más, tanulaivá- 
gyóbb vidékére lesz áthelyezve. A muraszombati 
tanfolyamra 50 jelentkező közűi 44 lett felvéve s 
a tanfolyam már 27-én kezdetét is vette.

— E ltű n t  fiú . Bratecz János mottolyádi 
lakos 12 éves Kálmán nevű fia már napokkal ez­
előtt eltávozott a szülői háztól s azóta vissza nem 
tért. A helybeli szolgabiróság most országszerte 
köiözteti az eltűnt fiút.

—  A z  6  és 5 0  forintosok. Különféle ma­
gyarázatok vannak forgalomban e két bankjegy 
érvényessége fölött, a miről hiteles tudósításunk 
a következő: Az ötforintos és ötveMÍorintos állam- 
jegyek fizetéskép 1S03. évi február 28-ig foga­
dandók el. A m. kir. á lami pénztá.ak és hivata­
lok kötelesek ezeket az öt és ötvenforintos állam­
jegyeket 1903. évi augusztus 31-ig flzetéskép el­
fogadni. — 1903. évi szeptember hé i_től 1907. 
év augusztus hó 31-ig ezek az öt és 50 forintos 
államjegyek már csak az Osztrák-Magyar bank 
által váltatnak be. 1907. évi aug. 3l-ike után 
ezek az államjegyck már (ue:n váltatnak be és 
eunek a határidőnek elteltével az államnak ez 
államjegyek beváltására vonatkozó mindennemű 
kötelezettsége., megszűnik.

— T o lv a j g yerm ek. Bertalauits András 
vizlendvai illetőségű 13 éves fiú ellopta Kasics 
Miklós húsz korona értékű óráját mikor a korcsmá­
ban ittas állapotban bóliutgatott. A tolvajt csak­
hamar elfogták s & még nála levő órát elkoboz­
ták. Feljelentették a szoigabiróságnál.

— A 10 forin toso k bevonása. A jelenleg 
forgalomban 1880. évi május 1.-ről keltezett oszt­
rák értékű 10 forintos bankjegyeket bevonják. Az

tott volna s ez bizonyosan egészségének nem vált 
volna előnyére.

A porban dolgosé munkásnak különösen fon­
tos a gyakori fürdőzés, mert különben a por el- 
dngaszolja bőrének likacsait. Már pedig a bőrün­
kön át távoznak testünkből a legveszedelmesebb 
mérgek. Ha egy ember izzadságát egy állatnak a 
bőre alá oltjuk, az állat eldéglik, oly mérges az 
iazadtság. Ha már most testünk piszkos, ez a sok 
méreg mind el nem távozhatik testünkből, bennünk 
8 sok betegségnek képezi az okát. Láthatjuk te­
hát, mily veszedelmes a por egészségünk számára.

Kerüljük tehát a port a midőn csak lehet s 
ha munkáknak vége, tóduljunk a szabad levegőbe 
s szívjuk magunks az éltető levegőt, hogy bőrün­
ket felfrissítsük. A ki nem akarja, hogz tüdeje a 
munka alatt belélegzett por által szenvedjen, vagy 
vagy a ki már érzi is, hogy neki a por ártott, 
hogy hol itt hol amott, szúrása van. hogy nyál­
kás annyira, hogy reggel egy fél óráig is kell kö­
högnie, mig tüdeje szabad, az ne mulassza el na­
ponta legalább is háromszor lélegzési gyakorlatot 
végezni. Hát ez mi kérdezik1 Egyszerű éB hasznos 
dolog, melylyelsok embr elkerülhetné a mellbetog- 
séget. Pedig olcsó szer, mert hát semmibe sem 
kerül, de még időt is alig igéuyel. Lásuk mi az. 
Ha megnézzük az em beielet hogy hogyan léleg
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osztrák-magyar bank fő és tíókiulózetei 1903. évi | 
február hé 28-ig fogják el azokat fizetéskép és i 
átváltás végett. 1903. évi márczius hó 1 -tol augusz­
tus hó 31-ig ezeket a bankjegyeket az osztrák- 
magyar banknak csak budapesti és bécsi főinté­
zetei fogadják el fizetóakép és átváltás végett. 
1903. évi szeptember hó 1 -tol kezdve az osztrák- 
magyar bank azokat többé fizetéskép el nem fo­
gadja. úgy hogy 1903. évi auguszttus hó 3l-én e 
bankjegyek batárideje lejár.

— A dós, k i  b o t t a l  fiz e t. Az adósságot üt- 
legekkel leróni, az sem utolsó virtus. Ezt csele­
ke Ite Krenosz József dióslaki lakos, aki Bocskay 
Ferenc/, vizlendvai lakost, azért, mivel az egy hor­
dónak az árát kérte tőle. úgy elverte, hogy Bocs- 
kay a karácsonyi ünnepeket az ágyban volt kény­
telen eltölteni'. A renitens Krenoszt feljelentették.

— A  m u n k a s z ü n e ti  tö rv é n y  ú ja b b  k i ­
v é te le i .  A kereskedelmi minis/tdt újabb rendele­
tét adott ki a vasárnapi munkaszüjetról szóló tör­
vény végrehajsási lemleiet egyes szakaszainak mó­
dosítása tárgyában, amelyben a pékipari munkát 
vo4/.i ki a munkaszüneti törvény alól és a pékmft- 
heljekben vasárnap délelőtt 10 óráig enged dol­
gozni. a kenyér és péksütemény, tej- és gjüraölcs- 
eiárusitását és házhoz szállítását pedig az e* ész 
napra szabaddá teszi.

— T a n fo ly a m  h ib á s  b e s z é d ü e k  s z á ­
m á ra . A vallás- és közoktatásügyi miniszter f 
évi 85715 sz. rendelkezése értelmében a siketnó- 
mák váczi kir. őrs/., intézetében, a gyógypaedagogiai 
tanárképzővel kapcsolatban, a dadogok és egjób 
beszédhibákban szenvedők számára a jövő 1902. 
év jau. 3-án beszédgyógyitó tanfolyam nyílik. E 
tanfolyam öt esetleg bet hónapig tart. Felvételt 
nyerhetnek rá mindkét nembeli hibás beszédű nö­
vendékek. Tandíj a tanfolyam egész tartam ára 60 
korona. Szegényebb sorsú hibás beszédüek e tan­
díjnak csak felét fizetik, teljes vagyontalanság iga­
zolása esetén pedig tandíjmentességben részesül­
nek. Vidéki hibás beszédüek gymnasiumi vagy pol­
gári leány-iskolái tanulmányaikat Yáczon folytat­
hatják. Felvétel végett jelentkezni kívánók szemé­
lyesen vagy levélben forduljanak Borbély Sándor 
intézeti igazgatóhoz.

— M e g v e r t  re n d ő r . Czi|H>ti Mihály Mura 
szombat községi rendőrből állott járőr bevonulva 
jelenti, hogy fejét sörös pohárral több belyeu be­
veretett így kezdődik az a jelentés, amelyben Czi- 
pott rendőr elpanatzolja. hogy amidőn a minap a 
nagy vendéglőben a/, o tt időzött Kardos Iván, H ikl 
Ferencz és Krápecz Iván muraszombati lakosok ve­
rekedését megakadályozni akarván, közbe lépett, 
a nevezettek őt a földre tepertők, ütlegelték és 
egy sőröspobáiial fejét több helyen beverték úgy 
hogy súlyos testi sértést szenvedett. Minthogy a 
rendőr mint hatósági közeg hivatalos eljárása al. 
kalmával bántalmaztatott tettleg. ennélfogva Kar­

zenek. alvás között észre fogjuk vonni, hogy az 
egészséges, piros pozsgás ember melle magasra 
emelkedik légzés alatt, más ember melle meg 
alig mozog levegővétel közt s jól oda kell nézni, 
hogy lássuk lélegzik-e egyáltalán. Kétségtelen hogy 
az, ki ily csekély lélegzéseket tesz. csak sápadt 
és vézna ember lehet Gyermeknél is megfigyelhe­
tik, a mely gyermek melle légzés között nagyot 
tágul az egészséges, a mely gyeimek melle meg 
alig moKog. az bizonyára halvány, vérteien gyer­
mek lesz.

Már most épugy mint abban a speisban 
melybe levegő sohasem jut, minden étel s minden 
dunstobst el fog penészesedig, épugy abban a tüdőben 
is, melybe csekély lélegzés által kevés friss levegő 
jut, a penész, a betegséget okozó penész meg fog 
telepedni. Ez a betegséget okozó penész pedig 
a mell betegség penésze. A ki tehát azt akarja, 
hogy mellébe a betegség gombája ne férkőzzön, 
az szellőztesse tüdejét jól s erre valók éppen a 
lélegzési gyakorlatok. Hogy kell ezeket csiuálni. 
Így n i ! A szabad levegőn vagy pedig nyitott ab­
laknál oda állunk katonás tartással, kifeszitett mel­
lel, hátra feszített válakkal, kezeket csípőre téve, 
a hüvelykujat előre s mélyen az orron át beléleg­
zünk. Aztán egy pár pillanatig magunkban tartjuk 
a levegőt majd pedig lassan de szakadozva kiló-

dós Iván és társai hatósági közeg elleni erőszak 
bűntettét követték el, amelyért majd a szombat­
helyi kir. törvényszék fogja őket felelőségre vonni.

— H e rn y ó x z u k  g y ü m ö lc s fá in k a t . Bár­
merre megy az ember, azon tapasztalatra jut. 
hogy a tavascszal rettenetes sok hernyó lesz. mert 
a fák tele vannak aggatva rongy okkal. Ezen ron­
gyok mindegyike egy-egy herny ópetetojás-raktár, 
amelyből ha a tavaszi meleg napsugár a fák rü­
gyeit fakasztja, csakhamar elől újnak azokból az 
apró hernyók miiliárdjai is és ellepik a gyümölcs­
fáink fakadó rügyeit. A hernyók gyors fejlődése 
és rettenetes étvágya a fakadó fát napról-nnpra 
lekopasztja. úgy hogy a fa rövid idő múlva szánal­
massá válik, úgy néz ki. mintha ki volna száradva. 
Ami örömünk, egész évi reményünk : gyümölcsünk 
oda veszett. A tél és az időjárás is igen kedvező 
a hernyó fészkek irtására, csakhogy nálunk min­
den ilyen dolog el lesz halasztva. — azt mondják, 
majd tavaszszai, akkor megjön a tavaszi földmunka, 
azért nem lehet hernyózni Felhívjuk az érdekelt 
birtokosokat, hogy kezdjék meg már most az egész 
járásban a hernyózást. úgy hogy a fészkeket ne 
dobálják a földié, hanem szedjék köténybe és az­
után égessék el.

Irodalom.

A M a g y a r  H ír la p  második deczenniuniát élvén, 
szolgálja már a haza ügyét. Alapján teljes függetlenség; 
iránya a megalkuvást nem ismeró szabadelvű domokrá- 
czia; bástyája az igazság ; ize, zamatja, lelke, éltető ereje 
a tiszta magyarság. Minden, ami nemzeti érdek, a Ma­
gyar Hirlap szent ügye egyszersmind. Minden, ami becsü­
letes ügy, ha vonatkozásba hozható a közérdekkel : szó. 
mithat a Magyar Hirlup odadó támogatására. Egyetlen 
önzéso' van a Magyar Hírlapnak az a vágy, hogy a ma­
gyar nemzeti érzésekkel ékeskedő müveit közönségnek 
tessék; hogy kivegye részét minden oly munkából, mire, 
mint a nyilvánosság orgánuma, a haza javáért joggal és 
kötefességszoríilog vállalkozhat. A Magyar Hirlap munka­
társai elsőrangú irók és hírlapírók. Egy-egy tekintély 
mindegyik a maga szakmájában. A Magyar Hirlap politi­
kája egyenes, ós/.inte, hazafias, magyar nemzeti és sza­
badelvű Szépirodalma magas színvonalon álló. Közgaz­
dasági s a nemzet anyagi sorsát első sorban érdeklő és 
érintő kérdésekben a Magyar Hirlap különös tekintély* 
fékép annak kapcsán, hogy ily irányú vezérczikkeit a lap 
főszerkesztője, Európa egyik legkiválóbb pénzügyi és 
nemzetgazdasági kapaczitása Írja. A Magyar Hirlap ked­
vezményei, amelyektől előfizetőinek kedveskedik, párat­
lanok a magok nemében. Karácsonyi ajándékul egy egész 
ingyen könyvtárt kapnak az előfizetők, abban az arány­
ban, hogy hány hónapig járattak márczius hónaptól kozdve 
állandóan a Magyar Hírlapot. Aki folyvást előfizető volt 
az év végéig, az tiz kötet gyönyörű regényt kap, teljesen 
díjtalanul. Mindönki pedig annyit, ahány hónapig egy vég­
ben volt a lapnak előfizetője deczember 31-ig. A tiz kö­
tet Írói közt van : Jókai Mór, Brúdy Sándor, Bársony Ist­
ván, Molnár Ferencz, Abonyi Árpád, továbbá üt hírneves 
külföldi iró. A Magyar Hirlap ozenkivül is nagy megle­
petést szánt karácsonyra az olvasóinak. Európa leghire-

gez/.ük. Ezen légzési gyakorlat által, melyet 10 - 15- 
ször végezzünk egymásután, tüdőnk pompásan szel­
lőződig a rossz levegő kimegy alaposan s tiszta 
friss levegő jön be. A mellbetegség leginkább a 
tüdőcsucsokban kezdődik, a ki tehát a tüdőcsu- 
csakat akarja erősíteni* illetve jól kiszellőzni, az 
tegye két kezét feje hátsó részén össze s ily ál­
lásban nyolez-tizszer vegyen mély lélegzést. Többet 

i basznál tüdejének ha ezt naponta egynéhányszor 
tiszta levegőben végzi, mintha bárminemű csoda­
teát iszik. A kinek nincs sok ideje. az. midőn 
munkába megy, séta között végezheti Higyjék el 
nekem, hogy sok szúrást, sok köhögést lehet ily 
s ehhez hasonló gyakorlatokkal meggyógyítani de 
még több szúrásnak s köhögésnek lehet elejét 
vennni ily egyszerű szerrel.

Vau még sok egyéb hátránya a műhelyeknek 
a munkának, melyek elmondására azonban egy- 
egy egész nap is kevés volna. Most tehát 
minthogy ma rövid idő áll rendelkezésemre töb­
bet ki nem fejthetek. Csak megemlítem, a sok 
betegségokozó dolgoknak a földre való köpködést, 
a mühelybeu való alvást, a rossz világítást, a gyári 
helyiségbeu való étkezést, mi különösen a gyufa­
gyárban veszedelmes, s végre mint utolsó, de ta­
lán legfontosabbat a hosszú munkaidőt. Minden 
orvos, kinek szeme nyitva van s kinek szive he­
lyén van a nyolez órai mankaidő bive.

sebb külföldi íróinak a tol ából közöl eredeti czikkeket. 
Ezek közt van : Lemaitre, Octave Mirbeau, Maeteriinck. 
Enrico Férni. Hermann Bahr. George* Brandes, Anatol 
Francé, Jules Claretie, Yandorvelde, stb. A hazai irók kö­
zül pedig czikket ir karácsonyra Bródy Sándor, Ignotus. 
Bársony István stb. A Magyar Hirlap logközelebb meg­
kezdi Wells-nek, a fanatisztikus angol írónak egyik szen- 
zácziós uj remek müvét, amelynek a czime: Röpülés a 
holdba. Egyébb kedvezményeket is bőven ad előfizetői­
nek a Magyar Hirlap. Egy értékes szépirodalmi képes 
hetilaphoz, a Várady Antal szerkesztésében megjelenő 
Ország Világhoz is kedvezményes áron jutnak előfizető­
ink. A Magyar Hírlappal együtt csak kilcncz korona és 
ötven fillér a negyedévi előfizetési dij, holott külön-küiön 
számítva, tizenegy koronát tenne ki. A gyönyörűen illuszt­
rált Képes Gyermeklapot szintén kedvezményes úron 
rendelhetik meg előfizetőink: negyedévenként egy koro­
náért. Szerkesztői üzeneteinkben minden komoly kérdésre 
teljesen díjtalanul adunk választ előfizetőinknek. A Ma­
gyar Hirlap előfizetési ára télévre tizennégy K (7 fit), 
negyedévre 7 K (3 frt 50 kr), egy hónapra két K és 40 j 
(1 ftt 20 kr). Kiadóhivatal Budapesten, V., Honvéd-utcza 
10. sz. a. vau.

A n y a  kerestetik.
Lenger Mari kosárházi nő elhalá- 

lozván, szép, egészséges, három hetes 
fia a kórházban gondviselő nélkül 
maradt. Jó lelkű embereket kérem, 
fogadják el felnevelésre.

Muraszombati kórház gondnoka.

Hodosi-i üzletembe egy jó 
házból való egészséges testal­
katú

vendég tő- m észáros
|  n j  %  p : $  g  ffit a  f e

való fiút keresek tisztességes 
feltételek mellett.

Vogler Lajos,
vendéglős 

H  o d o s, 
u. p N a g y -D o lin c z

(Vasmegye).

* * + * * * * + + + * * + * * * + *

Mindezekről majd más alkalommal, 
íme uraim egy csomó tanácsrt osztottam 

önökuek s van közte sok olyan, mit mindenki rög­
tön megtarthat, minden költség s minden más ál­
dozat nélkül, de vau közte azonban olyan is. mi­
ről igen helyesen jegyezte meg az önök lapja a 
„Volksville“. hogy be nem tarthatja a munkás. 
Nincs azonban igaza a Yolksville-nek abban, mi­
dőn azt mondja, hogy azért az ilyen tanács haszon­
talan. Nem tudni, nem baszontalau az. Nekünk 
orvosoknak s mindenkinek a ki a népnek barátja, 
törekednünk kell hogy mindenki belássa, hogy a 
betegség nem valami Istencsipás, a mi elkerül­
hettem a minek be kell következni s mi ellen nem 
lehet tenni semmit. I)j  a betegség elkerülhetleu 
valami s a legtöbb betegség a rossz életviszonyok 
vagy pedig helytelen életmód következménye, tehát 
oly dolgok, mely elle küzdenünk kell.

Ismerje és tartsa be tehát az e 'észségtan leg­
főbb jelszavát : Tisztaságban az egészség.
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Szcot-gottbárdi Sorház 
t/codéglőbci)

egy tanoncz felvétetik.
Bayer Jenő.

Egy jó házból való fiú

immm Ü m ® a ík
azonnal felvétetik.

H I R S C H L  N.
könyvnyomdájában,

M u r a s z o m b a t b a n .

É l ő l i e r i t é s . J
Ik t  . . .c .u u  «•» r .  'K i n k

U radaim .. nak, ' ö z ;c g e l;n e K  a a rom  év i 
>• r le M if ir e  is  adatik.

Oriáa i6« au, i (J"fa » fa • a u.ény. Ez az ezyvlali,
nH-lyi'öl ■> |  • a tar fa n«.el «ió pár « / alatt. rend. .ill rae-
k-ty *.a *«-«!. melyen nem o. y amter. e-minilel-i »llat. me* 
u  a irn  i. n > «a*m , al-<lh .innk a .  H u n i r a  r a n d a l f . h a a

lékellel IK Kai a elei * írn a  — Aia •  írt. 
mio-ito volténál focira.

H Brrmrimr nul l.
oyau

H lr ie *  *rk  lu u rD  «a M rinaalra  
lel-e Kólr /e a , neiam Am érjea>afaen
tön .ai k ai

t  h it . M.ÉH
ni»t huasoi.ra n* 'o-ditanak, . . . .

J ■ > aregeny é rá d n á l  agyaram. I.y méz a oknak 
n u all. k ik  r  n u r l a l  a e n in i t  a r a i  a k a r -  
mia ■ lim o io ii r.i rm lnyet fogata  D'k, mal)ea 
J. nkn.tk i. gy azolgmai.il teeiurk. Cím:

rl< » aziiiöoltaéiry-leiep. Racy Rácra,

A  R ich te r-fé le  r

LINI MENTŐM CAPS. COMP.
H o rg o n y  -  P a in  -  E x p e l le r

ogy régi kipróbált háziszer, a mely már több mint 
;i’{ év óta mi'gbizható Itetlörzsölésűl alkalmaztatik 
koszvénynel, csúznal és meghűléseknél.
Intés. Silányabb utánzatok miatt bevásárláskor

■ óvatosak legyünk és csakis eredeti üvegeket 
dobozokban a„H*rgtnf" vodjegygyel és a„Rielil(r“ czég- 
jogv/.ssel fogadj un k el. — SÓ f., lk.40f. és 2 k. 
inban a legtöbb gyógy>zertárban kapható. 
Föraktár:TÖrök Jó z se f gyógyszerésznél WÍ O
Budapesten . 1 V

R ic t i t e r  F . A.d. és tá rsa , í*
?8a8z. és kir. udvari szállítok.

.  _ . .  R u d o l s t a d t .

Nagyon fontos “IPÍ 

g y o m o r b e t e g e k n e k !
É tv á g y h iá n y t, g y o m o r b a j t ,  é n te ly -

j góm t, fe j fá já s t  ró sz  em észtés  kö v e tke zté b en , 
g y o m o r g y e n g e s é g e t  ó s  e m é s z t é s i  z a v a ­
r o k a t  stb . a z o n n a l  m e g szü n te tn é l; a z  ■'Ita l '-nosan  

is m e r t

Volckmar Berta
h tó s á g i la g  v iz sg á z o tt  z o n g o ra ta n á rn ő

zongora-raktára
és

kölcsönző ii)t?z*t*
hIBRBURű. ob?r? HerreogaSsc 54földSz.

ia cs. és kir. gymnasium átellenábenl 
a já n l  a  leg n a g y o b b  v á la sz ték b a n

új zongorák
(mignon, szalon­

szárny stb.)
és

piai)ii)<>
ltiKzMtiH}el|l|íl. diófa színezettel, fekete es amerikai matt diófából

szintúgy

h a rm o n iu m o k
európai és amerikai hanginódszer) a legelőkelőbb 

gyái aktól. eredeti gyári árak mellett
Különlegesség 10—12

Ehrbar-zongorákban.
Ír á s b e li  jó tá llá s  — R észle tfize tések . — Itec seré l és 

e la d  á tjá tszo tt z o n g o rá k a t.
Olcsó zongora-bérlet.

H angolás e llogad ta tik .

Brady-féle

tyáriacztlli gyorqorc&eppek.
K a p h a tó k  m in d e n  g y ó g y s z e r tá r b a n .

Ára egy üvegnek használati utasítással 40 és 70 kr. 
Központi szétküldés:

C. Brady gyógys/ertár a .Magyar Királyhoz 
B écs  I.

Ó»ás hamisítástól A valódi mária- 
czelli gyomorcspppek üvegjein a CifauXiLy 

mellékelt védjegy és aláír ásnak kell lenni
Ügyelni kell arra. hogy a régihirü valódi máriaczelli 

gyomorcseppok kis üvegje 40 kr., a nagyja 70 kr.. míg az 
utánzottak. nem valódiak ós kevesebbet érők ára legtöbbnyiro 
csak 35 kr. 3—12

A Muraszombati Mezőgazdasági Bank R.-T.
heti befizetéseken alapuló onsegíiyzii cszláljának

IV -ik  értársulata
az 190';. . rí Ja n u á r hú 2-án m ű ­

ködését m egkezdi.
Fnlliívjuk a n.-iíyiirileuiü közönség szives figyel 

mét. l.ogv ezen évtár.ulíit résztvevői minden üzlet­
rész után hetenkent épp koronát tartoznak az intézet pénz- 
tárába befizetni, mely hetihehzetések három év után 
5% kamataival együtt a tagoknak üzletrészük ará­
nyában kifizettetne.

A belépő tagok minden egyes üzletrész illető­
leg h e t i  e g y  k o ro n a  befize té se  u tn  150 

k o ro n a  k  le sn ie  t a r th a t n a k  ig é n y t  7%  

k a m a t m e lle tt.
Az aláírások 1901. évi deczember hó 1-tiil 1902. év 

jállUár 15-ig hétköznapokon d. e. 9— 12 óráig a bank
helyiségében eszköz ölhetek.

Az Igazgatóság.

Tessék olvasni!
U J É n  A JÁ N D É K O K N A K  

igen alkalmasak a most beszerzett szebbnél-szebb levélpapírok 
dobozokban, emlékkönyvek, albumok, tintatartók, versköny- 
vek stb.

Továbbá névjegyeket és njévl üdvözlet-kártyákat az egy­
szerűtől a legelegánsabb kivitelben készítek a legrövidebb idő 
alatt, olcsó árak mellett.

H I R S C H L  N.
könyvnyomda és papirkereskedés. 

M u ra szo m b a t.

Előkelő bevásárlási források:
Új! Aranyozó,
virágaaztalt, templomcsillárt stb.

elylyel mindenki azonnal 
oshatóan újjá aranyozhat 
kör- és képkeretet, szobrot, 

rágasztalt, templomcsillárt stb. — Egy üveg ecsettel 
)  k r., >/» literes üveg frt 1.50, ■/« literes nagy üveg 3  Irt. 

Sport-czlkkek, gyermek-játékszerek, háztartási- es 
ebédlő asztal-kellékek, utazas- ea betegápoláshoz való

1
tárgyak felől nagy. képes árjeftrzéket bermentve küld

K E R T É S Z  TÓ D O R Budapest, II. M iiét.

n i l T A n n i /  a leQeQytreröbbtöl a legfinomabb
K I  I I I I K I  I l i  k,v,‘eli* 1 ifljufányosabüan kanUy | u n u i\  ha,ók U8y k*8*pén7ert. m,n*
--------  részletfizetésre
Ehrentreu és Fuchs Testvérek-néiJ
Budapest, VI., Teréz-körnt 8. j—|Jg  *'
f  Köpés á rjegyzők ingyen és bérm enlve. ~ M

NOTHLINB VILMOS magkereskedönél
Budapesten, Calvin-tér 9.

kaphatók a legjobb gazdasági, konyha­
kerti, vélemény- és virágmagvak. *  
W C  Á r j e g y z é k  i n g y e n  é e  b é r m e n t v e .

Kérjük Neuslein Fiilöp hashajtó-piruláit,
melyek évek óta kitünőeknek blzonyulUk és e lő k e lő  
o r v o s o k  áltál k ö n n y ű  h a s h a j tó -  Cs f e lo ld o -sz e r ill  
ajanltatnak. — E g y  d o b o z  (15 p iru la )  30  fillé r. 

M l n d s n  s y ó g y a z e r t á r b a n  k a p h a t ó .

Heusfein-féle gyógyszertár.Bécs, I.. Plankengasse fi.

$
Dupla villanydelejes kereszt ,vagy

ncilíanr R> B- 86867- Gyógyít 
uu lllug . é s  fe lü d it jó tá llá s  
m elle tt i k öszvény, reu m a,
asthma (nehéz lélegzés), álmat­
lanság, fülzúgás, nehéz hal­

lás, epilspsia, idegesség, étvágyta­
lanság, sápkór, fogfájás, migrén, 
teheteŰenség, influenza, valaatint minden 
idsfibetegségnél. Azon beteg, aki 8SI57. a t. Ire- 
születcem által legfeljebb 45  nap ala tt meg nsm gy rgynl, 
azonnal viaazakapja a pénzéi. Ahol mar lemmi sem 
hasznait, ott kerem az én készülékénél megkísérelni ; 
meg vigyok győződve készülékem biztos hatásáró l.
A k i s  k é s z ü lé k  4  k o r .  1 A n a g y  k é s z ü lé k  S  k o r .
könnyebb betegségeknél idült betegaegeknel alkal- 

alkalmazando | mazandó.
A központi elaru 'tióhely szétküld utánvéttel vagy aló- 

l- .'e s  tize- — el a bel- es külföld részére :

MULLER ALBERT

nEHMAL KÁROLY
■  JS kizárólag kitűnő külföldi gyárim.ínyok 

raktára és kölcsönző-intézet —

Budapest, IV., Károly-körút 20.

testék-, kencze- és lakkgyár

KRAYER E. ésTS
—  J ó z s e f  f ö h e rc z e g  u d v a r i  s z á l l í tó ja ,

a magyar allamiasutak
BUD APEST, V ., V áC Z I-Ú T  6 . SZÁM .

I n f i f  S .  t r a n l t t


